
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 
20.05.21   
 
DDG n.816/2021 del 20.05.2021 
DECRETO: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, 
per l’affidamento della fornitura di apparati per allestimento sale riunioni e congresso per web-
conference - CIG 85467476BD - CUI F00518460019202000101 
Provvedimento in esecuzione della Sentenza T.A.R. Piemonte n. 442/2021 
 
 
Servizio Appalti e Contratti Pubblici 
in cc Ufficio Appalti 
  

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che 
- con DDG n. 2027/2020 del 04.12.2020 è stata indetta, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. B del 

D.L n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, la procedura negoziata di cui in titolo; 
- la procedura negoziata, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 

c.3 del D.L.n.76/2020 convertito nella L. n. 120/2020, è stata esperita attraverso la piattaforma 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO 
n. 2718609 del 18.12.2020) rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria 
merceologica presente nel bando “BENI- Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per l’ufficio; 

- con DDG n. 211/2021 del 10.02.2021 è stata dichiarata l’aggiudicazione definitiva a favore 
della società Impianti S.p.A.; 

- a seguito del riesame, effettuato su istanza del II classificato Elcom s.r.l., il Seggio di gara, con 
nota del 24.02.2021, ha proposto l’esclusione dell’offerta della Società ..omissis...., in quanto 
irregolare ai sensi dell’art. 59, comma 3, lett. a), D.lgs. 50/2016; 

- per l’effetto, con DDG n. 312/2021 del 02.03.2021 è stato disposto, ai sensi dell’art. 21 nonies, 
comma 1, Legge 241 del 7 agosto 1990 s.m.i., l’annullamento in autotutela del provvedimento 
di aggiudicazione adottato con DDG n. 211/2021 del 10.02.2021 in favore del concorrente 
…omissis.., l’esclusione di tale concorrente dalla gara ed è stato autorizzato lo scorrimento 
della graduatoria; 

- il Seggio di gara, in data 19.03.2021, a seguito dell’istanza di riesame proposta dalla società 
Impianti S.p.A. (in data 15.03.2021), ha riesaminato la documentazione tecnica e confermato 
la propria valutazione;  

- il provvedimento di esclusione e di annullamento dell’aggiudicazione in autotutela è stato 
oggetto di Ricorso promosso dalla Società Impianti S.p.A. avanti il T.A.R. Piemonte (R.G. 
251/21) e notificato alla Stazione Appaltante in data 22.03.2021; 

- con Sentenza n. 442/21 del 27.04.2021 il T.A.R. Piemonte, in accoglimento del ricorso, ha 
dichiarato l’annullamento del DDG n. 312/2021 del 02.03.2021 e, in ottemperanza alla 
decisione, ha ordinato alla Stazione Appaltante di “riesaminare l’offerta tecnica della società 
ricorrente, avendo cura di valutare l’equivalenza del videoproiettore “NEC PA703UL”, in 
relazione all’entità complessiva della fornitura ed alle specifiche esigenze di utilizzo indicate 

mailto:direttrice.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

 

nel capitolato di gara, considerando altresì la possibilità di adattarne le funzioni in fase di 
installazione”. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Visto il D.L n. 76/2020 convertito nella L.120/2020 in particolare art.1, comma 2, lett. B, 

comma 3; 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare 

art.  32 c.7, art. 59 c. 3 lett. a), art. 97 c.2; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 2027/2020 del 09.12.2020, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 
• Visto il DDG n. 211/2021 del 10.02.2021; 
• Visto il DDG n. 312/2021 del 02.03.2021; 
• Vista la Sentenza T.A.R. Piemonte n. 442/21 del 27.04.2021. 
 

DECRETA  
 

in ottemperanza alla Sentenza n. 442/21 del 27.04.2021 pronunciata dal T.A.R. Piemonte, di: 
- annullare il DDG n. 312 del 02.03.2021 disponendo la riammissione in gara dell’offerta 

presentata dalla Società Impianti S.p.A.; 
- procedere al riesame della sola offerta tecnica di quest’ultima - a cura del Seggio di gara 

nominato con DDG n. 83/21 del 20.01.2021, ferme restando le offerte già scrutinate degli altri 
concorrenti - avendo cura di valutare l’equivalenza del videoproiettore “NEC PA703UL”, in 
relazione all’entità complessiva della fornitura ed alle specifiche esigenze di utilizzo indicate 
nel capitolato di gara, considerando altresì la possibilità di adattarne le funzioni in fase di 
installazione. 

 
   LA DIRETTRICE GENERALE 

                 (Dott.ssa Ilaria Adamo) 
                         (F.to Ilaria Adamo) 
          
 
AF/be 

mailto:direttrice.generale@polito.it

